Folha 03 da Ata N. º 28/2023 - Reunião do Colegiado do PPGExR

ATA N. 28/2023 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três às nove horas, estiveram em reunião
ordinária na sala 5209 do Prédio 44 os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Extensão Rural:  Professor  Marco Antonio  Fialho -  Presidente,  Professor  Marcos  Botton
Piccin  -  Coordenador  Substituto,  Professora  Andrea  Cristina  Dorr  -  Representante  Docente,
Professor Alisson Vicente Zarnott - Representante Docente, Professor Joel Orlando Bevilaqua
Marin - Representante Docente, Cassiel Henrique Moreira - Representante discente de doutorado
e Luciana Nunes de Oliveira - Secretária. Ausente com justificativa o representante discente de
mestrado Eder de Souza. Dando início à reunião o Presidente, Professor Marco Antonio Fialho,
saudou a todos e fez a leitura da pauta, solicitando a inclusão dos seguintes pontos: a) solicitação
de aproveitamento/dispensa de disciplina de Bernardo Rodrigues da Silva; b) prorrogação de
prazo de defesa de dissertação de Gabriela Rozek Weber (PEN 23081.004671/2023-97); e c)
apreciação da concessão de prorrogação de bolsa de mestrado por dois meses. A inclusão dos
três itens de pauta supracitados foi aprovada pelos presentes. A reunião teve como  primeiro
ponto de pauta a apreciação das atas da Comissão de Bolsas dos dias vinte e três de janeiro de
dois  mil  e  vinte  e  três  e  seis  e  nove de  fevereiro  de  dois  mil  e  vinte  e  três.  A pedido do
Presidente, Professor Marco Antonio Fialho, o Coordenador Substituto, Professor Marcos Botton
Piccin, fez a leitura da ata seis da reunião da Comissão de Bolsas datada de vinte e três de janeiro
de dois mil e vinte e três. A Professora Andrea Cristina Dorr se opõe a informação contida na ata
de que o próximo discente a receber bolsa é Rogerio Oliveira Pinheiro; tendo em vista o inciso
quarto do artigo primeiro do Regulamento de Bolsas “para os alunos do segundo semestre em
diante, além da ordem de classificação no processo seletivo, a concessão leva em consideração o
desempenho  acadêmico  nas  disciplinas  já  cursadas,  a  produção  científica  bibliográfica  e  o
andamento do trabalho de dissertação ou tese, avaliado, este último, pelo orientador, conforme
pontuação constante no Anexo 1 deste regulamento”. Além disso, a Professora Andrea Cristina
Dorr ressaltou que a Comissão de Bolsas do Programa é um órgão consultivo que elabora um
parecer denominado de ata que deve ser aprovado pelo Colegiado. O Professor Joel Orlando
Bevilaqua Marin manifestou concordância com a fala da Professora Andrea Cristina Dorr. Em
seguida, o Professor Marco Antonio Fialho fez a leitura das atas sete e oito de fevereiro de dois
mil e vinte e três datadas, respectivamente, de seis e nove de fevereiro de dois mil e vinte e três.
O Professor Joel Orlando Bevilaqua Marin ressaltou que o correto é a implementação das bolsas
de mestrado e doutorado por doze meses, passíveis de prorrogação até completar dezoito meses
para  o  mestrado  e  trinte  e  seis  meses  para  o  doutorado;  conforme  incisos  sete  e  oito  do
Regulamento  de  Bolsas.  O  representante  discente  de  doutorado,  Cassiel  Henrique  Moreira,
questionou em qual documento consta que os alunos bolsistas não podem solicitar prorrogação
de prazo de defesa. A Professora Andrea Cristina Dorr informou que esta regra está no Anexo A
do Regulamento de Bolsas, o qual foi lido pelo Professor Marcos Botton Piccin: “o andamento é
avaliado pelo orientador. Se o orientador declarar andamento acima do esperado, posteriormente
não poderá solicitar prorrogação de prazo de defesa, salvo se o aluno comprovar problema de
saúde com parecer da Junta Médica da UFSM”. O Professor Marcos Botton Piccin questionou se
após doze meses existe um novo processo seletivo. Os presentes informaram que não, sendo que,
cumpridas  as  normas,  a  renovação  da  cota  é  automaticamente  aprovada.  Em discussão,  em
votação, as atas seis, sete e oito da Comissão de Bolsas foram aprovadas. A reunião teve como
segundo ponto de pauta a homologação do  ad referendum do  Coordenador na solicitação de
prorrogação de prazo de defesa de dissertação da discente Naybel Los Angeles Garcia Siso (PEN

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/525/2021/01/Regulamento-Bolsas-Mestrado-e-Doutorado-do-PPGExR.pdf

Folha 02 da Ata N. º 28/2023 - Reunião do Colegiado do PPGExR

23081.004806/2023-14).  O  Presidente,  Professor  Marco  Antonio  Fialho,  fez  a  leitura  da
manifestação do orientador  da discente,  Professor  Everton Lazzaretti  Picolotto.  A secretária,
Luciana  Nunes  de  Oliveira,  questionou  se  o  pedido  deve  ser  a  partir  da  data  da  primeira
matrícula (dezesseis de março de dois mil e vinte e um) ou do início das aulas (dezoito de maio
de dois  mil  e  vinte  e  um).  A Professora  Andrea  Cristina  Dorr  salientou que  os  prazos  são
contados  a  partir  da  primeira  matrícula  no  curso  e  solicitou  ao  representante  discente  de
doutorado,  Cassiel  Henrique  Moreira,  que  repasse  esta  informação  aos  discentes.  Após
discussão,  em votação,  foi  homologado o  ad referendum do  Coordenador  na  solicitação  de
prorrogação de prazo de defesa de dissertação da discente Naybel Los Angeles Garcia Siso por
quatro meses a partir de março de dois mil e vinte e três. A reunião teve como terceiro ponto de
pauta a solicitação de coorientação da discente Simone Bueno Camara. O Presidente, Professor
Marco Antonio Fialho,  fez a  leitura do documento no qual a discente solicita a inclusão do
Professor Gustavo Pinto da Silva como coorientador em sua tese. Após discussão, em votação,
foi aprovada a solicitação de coorientação da discente Simone Bueno Camara. A reunião teve
como quarto ponto de pauta a solicitação de troca de orientador da discente Mariele Boscardin.
O Presidente, Professor Marco Antonio Fialho, fez a leitura do documento no qual a discente
solicita a troca de orientação do Professor Fabiano Nunes Vaz para a Professora Andrea Cristina
Dorr. Após discussão, em votação, foi aprovada a solicitação de troca de orientador da discente
Mariele  Boscardin. A reunião  teve  como  quinto ponto  de  pauta  a consulta  para  concurso
público (PEN 23081.015714/2023-60).  O Presidente,  Professor  Marco Antonio Fialho,  fez a
leitura do memorando seis do Departamento de Educação Agrícola e Extensão Rural datado de
sete de fevereiro de dois mil e vinte e três; no qual solicita o de acordo do Programa de Pós-
Graduação  em  Extensão  Rural  na  área  e  ênfase  de  concurso  público.  Após  discussão,  em
votação,  foi  aprovada  a  área  do  concurso  em  Economia  Agrária/ênfase:  Economia  Rural;
Administração Rural; Mercados Agropecuários; Empreendedorismo e Agronegócio. A reunião
teve como sexto ponto de pauta a prorrogação de prazo de defesa de tese do discente  Jayme
Bezerra  de  Menezes  Neto  (PEN  23081.015755/2023-56).  O  Presidente,  Professor  Marco
Antonio Fialho, fez a leitura dos documentos anexados no PEN, incluindo atestados e laudos
médicos. A Professora Andrea Cristina Dorr sugeriu o encaminhamento para o setor de Perícia
Oficial em Saúde da UFSM. Para o  Professor  Marcos Botton Piccin, a concessão de prazo de
prorrogação de defesa é atribuição do Colegiado e sugeriu a concessão de três meses a partir de
de  março  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  passível  de  concessão  de  mais  três  meses.  Para  o
representante  discente  de  doutorado,  Cassiel  Henrique  Moreira,  tendo  em  vista  os  demais
processos semelhantes já avaliados neste Colegiado nos quais foram concedidos seis meses, o
ideal seria aprovar a concessão solicitada pelo discente e pelo orientador. Após discussão, em
votação, a prorrogação de prazo de defesa de tese do discente Jayme Bezerra de Menezes Neto
por seis meses a partir de março de dois mil e vinte e três foi aprovada. A reunião teve como
sétimo ponto  de  pauta  a  solicitação  de  aproveitamento/dispensa  da  disciplina  “APG  1423
Artigo  Científico  I” do  discente  Bernardo  Rodrigues  da  Silva.  O  discente  solicita  o
aproveitamento do artigo “Economia solidária e pensamento resiliente – Análise de histórico e
ações  do  Projeto  Esperança/Cooesperança”  publicado  na  Revista  de  Gestão  e  Organizações
Cooperativas  na  disciplina.  Após  discussão,  em votação,  foi  aprovado  o  aproveitamento  da
disciplina “APG 1423 Artigo Científico I” de um crédito. A reunião teve como oitavo ponto de
pauta  a prorrogação  de  prazo  de  defesa  de  dissertação  de  Gabriela  Rozek  Weber  (PEN
23081.004671/2023-97).  O  Presidente,  Professor  Marco  Antonio  Fialho,  fez  a  leitura  da
solicitação.  Após discussão,  em votação,  foi  aprovada a  prorrogação de  prazo  de  defesa de
dissertação de Gabriela Rozek Weber por seis meses a partir de março de dois mil e vinte e três.
A reunião teve como nono ponto de pauta a apreciação da concessão de prorrogação de bolsa
de mestrado por dois meses, a partir de março de dois mil e vinte e três, para as discentes Aniele
Silveira Anklam, Jessica Bittencourt Romeiro e Kathleen da Silva  Paust.  Após discussão, em

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95

Folha 03 da Ata N. º 28/2023 - Reunião do Colegiado do PPGExR

votação, a concessão foi aprovada. Em  assuntos gerais, o Professor Joel Orlando Bevilaqua
Marin relembrou o pedido de credenciamento do Professor Gustavo Pinto da Silva, o qual foi
aprovado; entretanto o docente declinou e não se credenciou no Programa. Ainda o Professor
Joel  Orlando Bevilaqua Marin informou que o Colegiado decidiu que não seriam recebidos
novos pedidos para credenciamento, porém, acredita que esta decisão deve ser revista e um edital
para  credenciamento  docente  aberto.  Para  a  Professora  Andrea  Cristina  Dorr  o  edital  para
credenciamento docente, caso aprovado pelo Colegiado, deveria ser aberto até abril de dois mil e
vinte  e  três.  Além  disso,  a  Professora  Andrea  Cristina  Dorr  sugeriu  que  a  Comissão  de
Credenciamento seja recomposta. O Presidente, Professor Marco Antonio Fialho, informou que
sugerirá  a  reformulação das  atuais  Comissões  do Programa a  partir  de março.  A Professora
Andrea Cristina Dorr relatou a importância da Comissão de Autoavaliação para o Programa. O
Presidente, Professor Marco Antonio Fialho, ressaltou a importância de se ter uma Comissão
para o preenchimento da Plataforma Sucupira. O representante discente de doutorado, Cassiel
Henrique  Moreira,  questionou  sobre  a  disponibilidade  das  atas  no  site  do  Programa.  O
Presidente, Professor Marco Antonio Fialho,  informou que,  assim que elas são homologadas
via PEN, são inseridas no site do Programa. Ainda o representante discente de doutorado, Cassiel
Henrique Moreira, sugeriu uma reunião com todos os discentes do Programa para que sejam
repassadas informações importantes. O Presidente, Professor Marco Antonio Fialho, informou
que entrou em contato com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP) solicitando
informações sobre a possibilidade de abertura de edital extraordinário para preenchimento de
vagas ociosas; sendo informado que haveria uma reunião sobre o assunto com a Pró-Reitoria de
Planejamento  (PROPLAN).  Ainda  o  Presidente,  Professor  Marco  Antonio  Fialho,  relatou  a
possibilidade de transformação de cotas de bolsa de mestrado em cota de bolsa de doutorado,
conforme Regulamento  das  bolsas  Demanda Social.  Por  fim,  o  Presidente,  Professor  Marco
Antonio Fialho, informou que o Professor José Marcos Froehlich ofertará, no ano de dois mil e
vinte três, a disciplina “Teorias do Desenvolvimento – EDA 856” nos dois semestres; para que o
número  de  alunos  matriculados  não  seja  superior  a  doze. Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,
Luciana  Nunes  de  Oliveira,  lavrei  a  presente  ata,  que  vai  assinada  por  mim,  pelo  Senhor
Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, dez dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e três.

96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGER_2023_28.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.020021/2023-99
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANA NUNES DE OLIVEIRA (Secretário Executivo)
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

16/02/2023 10:44:06

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

16/02/2023 10:59:27

CASSIEL HENRIQUE MOREIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

16/02/2023 11:03:15

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

16/02/2023 11:21:41

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

16/02/2023 11:25:50

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

16/02/2023 12:09:52

JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

16/02/2023 13:04:50

Código Verificador: 2388699

Código CRC: 3c83ae3d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2388699&crc=3c83ae3d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2388699&crc=3c83ae3d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2388699&crc=3c83ae3d